

**GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA**

**SUDDIVISA IN 9 LOTTI (Lotto 1 CIG 7501817739; Lotto 2 CIG 7501874643; Lotto 3 CIG
750188602C; Lotto 4 CIG 7501895797; Lotto 5 CIG 7501921D0A; Lotto 6 CIG 75019282D4;
Lotto 7 CIG 75019461AF; Lotto 8 CIG 7501954847; Lotto 9 CIG 7501966230)**

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE ALLA DATA DEL 14/06/2018

Domanda 5)

Lotto 9 RC professionale di 3° livello.

Vi chiediamo se sia ammessa la facoltà di recesso bilaterale annuale sulla durata della polizza.

Risposta 5)

Con riferimento alla copertura assicurativa oggetto del Lotto 9, la facoltà di recesso bilaterale annuale è ammessa con preavviso di 120 giorni. In ragione di quanto sopra l'art. 03 – Durata del contratto del Capitolato di polizza viene modificato e sostituito come segue:

Art. 3 - DURATA DEL CONTRATTO

L'assicurazione ha decorrenza e scadenza come indicato nel frontespizio di polizza. La Società ed il Contraente hanno la facoltà già dalla scadenza della prima annualità di copertura di recedere dal contratto mediante lettera raccomandata o posta elettronica certificata (PEC) da inviarsi almeno 120 giorni prima della scadenza.

Ai sensi delle norme vigenti in materia di contratti pubblici, si conviene che, nell'ipotesi di recesso dal contratto alla prima scadenza annuale dello stesso o, comunque, nell'ipotesi di scadenza naturale del contratto, è in ogni caso facoltà del Contraente chiedere ed ottenere dalla Società una proroga della presente assicurazione fino al completo espletamento delle procedure d'aggiudicazione della nuova assicurazione e comunque per un periodo massimo 90 giorni.

La Società s'impegna a prorogare l'assicurazione, per il periodo massimo suddetto, alle medesime condizioni, contrattuali ed economiche, in vigore ed il relativo rateo di premio verrà corrisposto entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della relativa appendice ritenuta corretta.

Domanda 6)

Siamo a richiedere la statistica sinistri degli ultimi tre anni relativa al seguente lotto:

- lotto 9 RC PROFESSIONALE 3° livello

In caso di assenza sinistri, necessitiamo di apposita dichiarazione.

Risposta 6)

Con riferimento alla copertura assicurativa oggetto del Lotto 9, si conferma che in capo ad ANSF non è mai esistita una copertura assicurativa per l'RC Professionale di III livello e, quindi, non sussiste alcuna statistica; in ogni caso, si precisa, altresì, non sussiste alcun sinistro per detti rischi negli ultimi tre anni.

Domanda 7)

Siamo a richiedere le seguenti informazioni riguardo tutti i lotti oggetto di procedura:

- premio annuo lordo in corso;
- assicuratore uscente;
- statistica sinistri relativa agli ultimi 3 anni oppure dichiarazione di assenza sinistri.

Riguardo i lotti n. 2 e 6, chiediamo di conoscere l'aliquota provvigionale da riconoscere alla società di brokeraggio.

Risposta 7)

Le informazioni richieste sono già evincibili dai dati ed informazioni pubblicate sul profilo del Committente (Amministrazione Trasparente).

Relativamente ai contraenti delle coperture assicurative in essere, si veda la risposta alla Domanda n. 4) pubblicate in data 7 giugno u.s..

Per le statistiche sinistri, si vedano le risposte alle Domande nn. 2 e 3, nonché le n. 2 Appendici, pubblicate in data 7 giugno u.s.

Per l'aliquota provvigionale per il Broker, si veda la c.d. "clausola Broker" di cui all'art. 6 dell'Allegato 6 Schema di contratto.

Infine, di seguito l'importo dei premi delle coperture assicurative in essere presso ANSF, importi, peraltro, già evincibili tra i dati e le informazioni pubblicate sul profilo del Committente (Amministrazione Trasparente), con la precisazione che per il Lotto 9 non sussiste alcuna copertura assicurativa in essere

TIPOLOGIA CONTRATTO	PREMIO ANNUO LORDO IN CORSO
ELETTRONICA	€ 5.887,00
FURTO RAPINA	€ 5.800,00

Cave

KASKO	€ 2.400,00
INCENDIO RISCHI ORDINARI	€ 9.897,20
INFORTUNI CUMULATIVI CON I.T.	€ 1.800,00
RC PATRIMONIALE	€ 23.227,50
RCT/RCO	€ 7.200,00
TUTELA LEGALE ENTI PUBBLICI	€ 31.500,00

Domanda 8)

Per partecipare alla gara in oggetto è necessaria la situazione sinistri relativa almeno alle ultime tre annualità.

Risposta 8)

Per le statistiche sinistri, si vedano le risposte alle Domande nn. 2 e 3, nonché le n. 2 Appendici, pubblicate in data 7 giugno u.s.

Domanda 9)

Si richiede l'invio dei report sinistri degli ultimi 5 esercizi per i lotti posti a gara. In particolare per il Lotto 4 Incendio si richiede l'elenco delle ubicazioni con i relativi valori.

Risposta 9)

Per le statistiche sinistri, si vedano le risposte alle Domande nn. 2 e 3, nonché le n. 2 Appendici, pubblicate in data 7 giugno u.s. inoltre, relativamente al Lotto 4, si fornisce in appendice (Appendice n. 3) al presente documento l'elenco delle ubicazioni ed il valore.

Domanda 10)

Necessiteremmo della statistica sinistri degli ultimi tre anni, relativamente ad ogni lotto di gara.

Risposta 10)

Per le statistiche sinistri, si vedano le risposte alle Domande nn. 2 e 3, nonché le n. 2 Appendici, pubblicate in data 7 giugno u.s.

Case

Domanda 11)

Relativamente alla comprova del requisito economico e finanziario tramite documentazione atta allo scopo, comunichiamo che come previsto dal D.Lgs 50/16 e successive modificazioni lo stesso è comprovabile tramite bilanci/estratti di bilancio.

Risposta 11)

Come stabilito al paragrafo 6.4 del Disciplinare di gara, il possesso del requisito di capacità economico-finanziaria richiesto è comprovabile, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e Allegato XVII parte I, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante:

- copia dei bilanci consuntivi, compresi gli allegati, relativi agli esercizi sociali di cui al punto III.1.2 del Bando di gara con indicazione del punto specifico da cui sia possibile evincere in modo univoco la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) della raccolta premi dichiarata in sede di partecipazione. Tale documentazione dovrà essere corredata da dichiarazione di autenticità ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da persona munita di comprovati poteri di firma;

ovvero in alternativa

- dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) della raccolta premi dichiarata in sede di partecipazione,

ovvero in alternativa

- copia dei certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni e/o delle dichiarazioni dei privati che attestino il buon esito della prestazione a proprio favore del servizio di copertura assicurativa nei settori oggetto dei rispettivi fatturati specifici richiesti, con indicazione dei relativi importi (premi) e date del pagamento degli stessi, complessivamente attestanti la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) della raccolta premi dichiarata in sede di partecipazione. Tale documentazione dovrà essere corredata da dichiarazione di autenticità ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da persona munita di comprovati poteri di firma;

ovvero in alternativa

- copia dei contratti stipulati nei settori oggetto dei rispettivi fatturati specifici richiesti,

Case

con allegata copia del documento bancario attestante l'avvenuto incasso del relativo premio, complessivamente attestanti la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) della raccolta premi dichiarata in sede di partecipazione. Tale documentazione dovrà essere corredata da dichiarazione di autenticità ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da persona munita di comprovati poteri di firma.

Domanda 12)

Al fine di poter partecipare alla gara per affidamento di servizi di copertura assicurativa 9 lotti del 28/06/2018 relativo all'agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie firenze necessitiamo delle seguenti informazioni:

- Elenco dettagliato dei fabbricati, con il corrispondente valore
- Report sinistri dal 2015 in poi (o dichiarazione scritta che non ci sono state denunce sinistri negli ultimi tre anni)

Risposta 12)

Per l'elenco dettagliati dei fabbricati, con il corrispondene valore si veda la risposta alla Domanda 9 , nonché l'Appendice n. 3 .

Per le statistiche sinistri, si vedano le risposte alle Domande nn. 2 e 3, nonché le n. 2 Appendici, pubblicate in data 7 giugno u.s. e la risposta alla Domanda n. 6,

Allegato:

C) Appendice 3

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa  Carla Maria Caporilli

Case

Appendice 3

Sede Ubicazione	
ancona	
bari	
milano	
torino	
roma giolitti	
firenze alamanni 4	
firenze alamanni 2	
genova	
napoli	
venezia	
bologna	
TOTALE	
	Presso sede MIT
roma caraci	
totale complessivo	14.963.480,00

cae